
 

 

 

 

All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente 
Agli atti 

 
 

 
DECISIONE A CONTRARRE 

 

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI UN DEFIBRILLATORE 

SEMIAUTOMATICO ESTERNO (DAE) IN SOSTITUZIONE DEL DISPOSITIVO 

OBSOLETO/NON FUNZIONANTE NEL PLESSO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO DI MONTOTTONE (ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023) 

CIG: BA630D7E70 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n 2440 e il relativo regolamento 

VISTA la Legge n 59/1997 

VISTO il D.P.R. 275/1999 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n 129 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 

VISTA la Legge 241/1990 

 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n 36 

 
VISTI in particolare gli artt 15, 17 comma 2 e 50 comma 1 lett b 

 
VISTI gli artt 19 e ss del D.Lgs 36/2023 in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici 

VISTO il PTOF 2025–2028 

VISTO il Programma Annuale 2026 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 in caso di affidamento diretto la 

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001409 - 12/02/2026 - VI - U

Firmato digitalmente da LUCIO PAOLO



 

decisione a contrarre individua oggetto importo contraente ragioni della scelta e possesso dei 

requisiti di carattere generale 

 
PREMESSO che: 

 
● nel plesso della Scuola Secondaria di Primo Grado di Montottone è attualmente in 

dotazione un defibrillatore semiautomatico esterno modello Lifeline AED numero di serie 

104012574 prodotto dalla società Defibtech nell’anno 2016 a suo tempo oggetto di 

donazione all’Istituto 

● il dispositivo risulta in uso da circa dieci anni e tale vetustà comporta il superamento del 

periodo ordinario di garanzia e della disponibilità garantita di assistenza tecnica e pezzi di 

ricambio da parte del produttore 

● il suddetto DAE necessita della sostituzione della batteria e delle piastre nonché di 

interventi di verifica e manutenzione 

● sebbene la sola sostituzione dei materiali soggetti a scadenza comporterebbe un costo 

iniziale inferiore rispetto all’acquisto di un nuovo dispositivo l’età dell’apparecchiatura 

l’assenza di garanzia e la possibile limitata reperibilità di componenti non assicurano 

adeguati standard di affidabilità e continuità operativa nel medio periodo 

● è stata effettuata una valutazione tecnico-economica comparativa tra l’ipotesi di ripristino 

del dispositivo esistente e l’acquisizione di un nuovo DAE 

RITENUTO CHE: 
 

● la sostituzione del dispositivo mediante permuta con un nuovo defibrillatore di ultima 

generazione comprensivo di garanzia e servizio di manutenzione costituisca scelta 

maggiormente idonea a garantire elevati livelli di sicurezza e tutela della salute dell’utenza 

scolastica 

● tale scelta risponde ai principi di efficacia economicità e buon andamento dell’azione 

amministrativa di cui all’art 97 della Costituzione in quanto orientata alla sostenibilità tecnica 

e funzionale dell’investimento nel tempo 

 
CONSIDERATO che: 

 
● l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 983,56 IVA inclusa 

● ai sensi dell’art 50 comma 1 lett b del D.Lgs 36/2023 per servizi e forniture di importo 

inferiore a € 140.000 è consentito l’affidamento diretto 

● l’istruttoria è stata condotta nel rispetto dei principi di cui agli artt 1 e 2 del D.Lgs 36/2023 

● è stato acquisito il preventivo dell’operatore economico STM Soluzioni Tecniche Medicali 

Srls C.da San Pietro 42 63061 Massignano AP P IVA 02492810441 prot n 10075/2025 per 

la fornitura di un defibrillatore DAE I.ON Instramed per un importo di € 806,20 oltre IVA 22% 

€ 983,56 IVA inclusa split payment 

● l’offerta tiene conto della permuta del dispositivo obsoleto 

● l’operatore ha attestato il possesso dei requisiti di ordine generale mediante dichiarazione 

sostitutiva 

● la  spesa  trova  copertura  nel  Programma  Annuale  2026  Aggregato  A  Attività  A.1 

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001409 - 12/02/2026 - VI - U

Firmato digitalmente da LUCIO PAOLO



 

Funzionamento generale e decoro della scuola 

● il Dirigente Scolastico possiede i requisiti per assumere l’incarico di Responsabile Unico del 

Progetto RUP 

● non sussistono conflitti di interesse ai sensi dell’art 6-bis della Legge 241/1990 
● IL PERSONALE IMPIEGATO dall’operatore economico per la fornitura e manutenzione del 

DAE è assoggettato al CCNL Metalmeccanici Industria – Installazione di impianti e 

manutenzione apparecchiature elettromeccaniche, codice ATECO 33.20.00 come previsto 

dall’Art. 11, comma 2 e Allegato I.01, Art. 2 del D.Lgs. 36/2023 

● SI PRECISA che la presente procedura è coerente con quanto deliberato dal Consiglio 

d’Istituto con Delibera n. 16 del 10/02/2026 

● è prevista la clausola di revisione prezzi secondo quanto stabilito dall’Art. 60 del D.Lgs. 

36/2023 per eventuali variazioni superiori al 5% dei costi di fornitura 

● l’esclusione delle clausole sociali per pari opportunità generazionali e di genere è motivata 

dall’esiguità dell’importo e dalla natura tecnica della fornitura 

● il RUP ha verificato i costi della manodopera e gli oneri di sicurezza inclusi nel servizio di 

manutenzione 

 

DETERMINA 

● Di autorizzare ai sensi dell’art 50 comma 1 lett b del D.Lgs 36/2023 l’affidamento diretto 

della fornitura di un defibrillatore DAE con contestuale permuta del dispositivo obsoleto 

modello Lifeline AED numero 104012574 all’operatore STM Soluzioni Tecniche Medicali 

Srls per l’importo di € 806,20 IVA esclusa € 983,56 IVA inclusa 

● Di autorizzare la spesa complessiva di € 983,56 da imputare all’Aggregato A Attività A.1 del 

Programma Annuale 2026 

● Di procedere alla stipula del contratto mediante piattaforma di approvvigionamento digitale 

certificata ai sensi dell’art 18 del D.Lgs 36/2023 

● Di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Progetto RUP 

● Di dare atto che il presente provvedimento costituisce decisione a contrarre e contestuale 

affidamento diretto ai sensi dell’art 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 

● Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Lucio Paolo 
Documento firmato digitalmente 

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001409 - 12/02/2026 - VI - U

Firmato digitalmente da LUCIO PAOLO


		2026-02-13T07:49:52+0000
	LUCIO PAOLO




